Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 22/05/2018

Ata n°39/18

Aos vinte dois dias do mês de maio de dois mil e dezoito, às 10 horas, reuniu-se e i
Sessão Plenária, na sala do plenário, no prédio do Palácio do Comércio, localizada no,di
segundo andar da Sede da Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul,W
sita à Av. Júlio de Castilhos, 120, nesta capital, o Colégio de vogais da JucisRS, sob a
presidência do presidente ltacir Flores, que saudou a todos os presentes, em seguida
encerra-se as sessões de turmas para dar inicio a sessão plenária do dia 22/05/2018
verificado o quárum foi aberta a sessão. De imediato foi feita a leitura e a discussão ata
38/18 de 17/05/2018 em regime de discussão e votação foi aprovada por unanimidade. De
imediato passou à análise da correspondência remetida pelo Pode Judiciário, a saber:
PROTOCOLO N° 18/213.748-1 INDISPONIBILIDADE DE BENS DA EMPRESA EMPRESA:
JANTZCH & MORAES LTDA  NIRE: 4320324164-4 PROCESSO N°: 019/1.08.0017369-4
COMARCA: NOVO HAMBURGO/RS PROTOCOLO N° 18/213.789-9 PENHORA DE
QUOTAS DÓ SÓCIO FRANK DANIEL ALMEIDA CORREA JUNTO À EMPRESA
EMPRESA: BYNA CORREA METALURGICA LTDA  NIRE: 4320289507-1 PROCESSO:
010/1.14.0023989-3 COMARCA: CAXIAS DO SUL/RS PROTOCOLO N°18213.784-8
PENHORA DE QUOTAS DO SÓCIO ROMULO SÉRGIO SAWITZKI JUNTO À EMPRESA
EMPRESA: ARTHOL AGENCIA E TRANSPORTES HORIZONTINA LTDA  NIRE: 4320527793-0
PROCESSO N°: 074/1.14.00003498-0 COMARCA: TRÊS DE MAIO/RS PROTOCOLO
N° 18/213.782-1 PENHORA DE QUOTAS DO SÓCIO NELSON GUILHERME MATTER
JUNTO À EMPRESA EMPRESA: NEGMA CORRETORA DE SEGUROS LTDA  NIR
4320683732-7PROCESSO: 001/1.10.0249694-3 COMARCA: PORTO ALEGR
PROTOCOLO N° 18/234.081-3 DETERMINAÇÃO DE QUE SE ACRESÇA AO NOME
EMPRESARIAL A EXPRESSÃO "EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL" EMPRESA:
CONSTRUTORA DALMAS LTDA "EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL"  NIRE: 4320076346-1
PROCESSO N°: 144/1.18.0000065-7 COMARCA: CARLOS BARBOSA/RS PROTOCOLO
N° 18/234.085-6 DETERMINAÇÃO DE QUE SE ACRESÇA AO NOME EMPRESARIAL A
EXPRESSÃO "EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL" EMPRESA: CALMAS COMERCIO DE
MATERIAS DE CONSTRUÇÃO LTDA " EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL"NIRE
4320085991-4 PROCESSO: 144/1.18.0000065-7 COMARCA: CARLOS BARBOSA/RS
PROTOCOLO N° 18/234.083-0 ETERMINAÇÃO DE QUE SE ACRESÇA AO NOME
EMPRESARIAL A 	EXPRESSÃO "EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL" EMPRESA:
EXPOPEDRAS EXTRACAO, INDUSTRIA E COMERCIO DE PEDRAS LTDA " EM
RECUPERAÇÃO JUDICIAL"  NIRE : 43202961633-4 PROCESSO: 144/1.18.0000065-7
COMARCA: CARLOS BARBOSA/RS PROTOCOLO N° 18/234.080-5 INDISPONIBILIDAD
DE BENS DOS SÓCIOS HILDO VERZA, NARCISO ANTÔNIO VERZA-E-DA,ÊMPRESA
EMPRESA: RODOVERZin ANSPORTES LTDA--NIRÉ  43200484201 COMARCA: NOVO
HAMBURGO/RS FiR‘OTOC
EMPRESA EMPRESA: IPA IN
4320361624-9 (PROCESSO

O

O N° 18/2:1-018-6 INDISPONIBILIDADE D
USTRIA 6E PRODUTOS AU,TOMOTIVOS-RGS

5002543-80.2018.4.04.1 /22 12..--VÁRA FE

UucisRS Avena9Jde Castilhos 1 2o, Cen 	oda Alegr tetr 90 O 30.
Fones: Geral 	1) 3216-75005A 	1) 3216-7555. 	 216-7502 ( 1) i6-j504

ÉENS DA
TDA NIRE:

L DE

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

GRAVATAI PROTOCOLO N° 18/216.721-6 DECISÃO JUDICIAL DE DISSOLUÇÃO
PARCIAL DA SOCIEDADE COM EXCLUSÃO DO SÓCIO MARLON CASSIO
MENEGOTTO EMPRESA: ZANOTELLI & MENEGOTTO RESTAURANTE LTDA — EPP
NIRE :4320751800-4 PROCESSO: 001/1.18.0016820-0 COMARCA: PORTO ALEGRE/RS
PROTOCOLO N° 18/216.697-0 DECRETAÇÃO DE FALÊNCIA EMPRESA: PADARIA E
CONFEITARIA BEABY LTDA "FALIDA"  NIRE: 4320483909-8 PROCESSO:
010/1.18.0000670-5 COMARCA: CAXIAS DO SUL/RS PROTOCOLO N° 18/234.072-4 IA
LEVANTAMENTO DE INDISPONIBILIDADE DE BENS DA EMPRESA (EIRELI) EMPRESA:
FERNANDO DE MORAES NOHNENBERGER EIRELI - ME
N1RE: 4360004922-7 PROCESSO: 077/1.13.0003029-9 COMARCA:VENÂNCIO AIRES/RS
PROTOCOLO N° 18/213.777-5 PENHORA DE QUOTAS DO SÓCIO ROMULO SÉRGI
SAWITZKI JUNTO À EMPRESA EMPRESA: ARTHOL AGENCIA E TRASPORTES
HORIZONTINA LTDA  NIRE: 4320527793-0 PROCESSO: 074/1.15.0000448-9 COMARCA:
TRÊS DE MAIO/RS PROTOCOLO N° 18/213.732-5 PENHORA DE QUOTAS DO SÓCIO
JONATAN JEDERSON DONADA JUNTO À EMPRESA EMPRESA: A.J. PINTURAS LTDA —
ME  NIRE: 4320821441-6 PROCESSO: 010/1.14.0003612-7 COMARCA: CAXIAS DO
SUL/RS PROTOCOLO N° 18/213.779-1 INDISPONIBILIDADE DE BENS DA EMPRESA
MPRESA: FLADEMIR IRINEU HARTZ — ME  NIRE: 4310264110-8 PROCESSO:
132.1.13.0006527-1 COMARCA: SAPIRANGA/RS PROTOCOLO N° 18/213.742-2
INDISPONIBILIDADE DE BENS DO SÓCIO VALMOR PUHL JUNTO À EMPRESA
EMPRESA: COMERCIAL DE CAVACOS PK LTDA— ME  NIRE: 4320589411-4 PROCESSO:
146/3.02.0000022-1 	COMARCA: 	FELIZ/RS 	PROTOCOLO 	N°18/213.776-7
INDISPONIBILIDADE DE BENS DA EMPRESA E DA SÓCIA SANDRA DENISE
STEFFENON EMPRESA: D'STEFF COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS
LTDA  NIRE:4320416017-6 PROCESSO: 026/1.03.0014488-8 COMARCA: SANTA CRUZ
DO SUURS PROTOCOLO N° 18/213.780-5 INDISPONIBILIDADE DE BENS DA
EMPRESA EMPRESA: MICTER COMERCIO DE PLASTICOS E ELETRO- ELETRONICO
EIRELI — ME  NIRE: 4360005557-0 PROCESSO: 086/1.14.0003838-0 COMA
CACHOEIRINHA/RS PROTOCOLO N° 18/230.864-2 DECISÃO JUDICIAL
DISSOLUÇÃO PARCIAL DDA SOCIEDADE COM EXCLUSÃO DO SÓCIO BEATRIZ
BARBOSA PACHECO EMPRESA: RICFAR COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA  NIRE:
4320479244-0 PROCESSO: 022/1.15.0000197-8 COMARCA: PELOTAS/RS PROTOCOLO
N° 18/21.754-6 INDISPONIBILIDADE DE BENS DA EMPRESA EMPRESA: INDUSTRIA
COMERCIO DE MADEIRAS RODRIGUES EIRELI — EPP  NIRE: 4360015349-
PROCESSO: 066/1.15.0001066-4 COMARCA: SÃO FRANCISCO DE PAULA/RS
PROTOCOLO N° 18/230.868-5 LEVANTAMENTO DE INDISPONIBILIDADE DE BENS DA
EMPRESA EMPRESA: FABIANE PINTO CALIL  NIRE: 4310611568-1 PROCESSO:
004/1.11.0005858-3 COMARCA: BAGÉ/RS PROTOCOLO N° 18/213.756-2d
INDISPONIBILIDADE DE BENS DA SÓCIA SANDRA MARIA BRAGA JUNTO À EMPRESA
EMPRESA: ARCOS REFEICOES LTDA  NIRE: 4320057954-7 PROCESSO:
008/1.05.0009988-8 COMARCA: CANOAS/RS PROTOCOLO N° 18/213.730-9 PENHORA
DE QUOTAS DO SÓCIO VATSON MACHADO FRATTA JUNTO À EMPRESA EMPRESA:
FRATTA CONSTRUTORA E URBANIZADORA LTDA  NIRE :_432064657-3,0 PROCESSO:
001/1.11.0056725-0 GOMAR : PORTO ALEGRE/RSirROTOCOLO N:-.1 /213.783-0
PENHORA DE QUOTA' DO SÓCIO JOÃO

7
ED6AR VILLANOVA JUNTO E RESA

EMPRESA: VILLANOVA REPR SENTACA0 E COMERCIO EXTERIO LTDA MIRE:
.0107586-0 COMA 	BORÍO ALEG/ ‘Em

(51) 3216-7506

4320252877-0 PROCESSO:00
I 	N

,1 	"sRS Avenida "I o de Castilhos
4....7  -

t
, 	Fones: Geral - (5 	 X - (51) 	16-755

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Económico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

seguida Presidente Itacir Flores, passa para assuntos gerais, dizendo que todos os
senhores e senhoras vogais, receberam uma folha de relatos pendentes de 2015, então
estamos ansiosos para solucionar esse problema 2015 e 2016 antes que a gente crie um
problema para nós nesse sentido, eu solicito a todos que tenham relatos que os façam, em
um futuro próximo vamos fazer um debate sobre relatos, dando continuidade eu vou passar
palavra ao vogal José Freitas, que tem uma sugestão a direção da junta, bom dia a todos
presentes, desde ano passado nós estávamos tratando inclusive com ex-presidente Paulo fr
Kopschina, avaliação dos nossos jetons como vogais, inclusive chegamos encaminhar uma
proposta, então essa semana que passou conversamos com atual presidente Itacir Flores,
e com Dra. Inês Antunes, e foi nos orientado a fazer uma correspondência a casa para dar
início a esse processo, e a partir daí compor a documentação e a criação de uma lei par
ajustar os nossos jetons, nós temos um grupo que foi formado por oito colegas vogais, po
solicitação nos reduzimos ao grupo menor para fazer esse encaminhamento e também a
redação desses documentos, então estamos passando ao senhor presidente nossa
sugestão de nomes. Em seguida o presidente diz que nós recebemos a sugestão e vamos
encaminhar a nossa assessoria jurídica e vamos abrir um Proa e esse debate vai ser
ampliado a todo o colégio de vogais. Logicamente que tudo se inicia com pequeno grupo,
uma comissão que vai estruturar, vai organizar toda documentação necessária e nós
vamos dar todo o apoio que for possível a esse grupo para que sejam tomadas as devidas
medidas legais para que possamos melhorar os jetons para os vogais. Presidente
encaminha à assessora jurídica Inês Antunes, para que tome as medidas necessárias
para abertura do Proa. O vogal Fabiano Zouvi pede que tenhamos bastante serenidade
para que esse assunto não demore muito para não acumular com as eleições e ai parar ,-
tudo o que já foi encaminhado. Com  a palavra o vogal José Tadeu, fez uma saudação a Cf
todos e pergunta se não tem uma lei que fala que 6 meses antes das eleições não pode
ser dado aumento, em seguida presidente fala que existe uma norma que não pode ser 	̀
dado aumento para uma categoria funcional, passando em seguida a palavra a Dr. Inês r
Antunes, que fala quando esse aumento tem carácter geral é que implica mudança ,
vários setores ocorre esse impedimento, mas quando se trata de uma determinad
categoria não se aplica, e pediu que fosse passado tudo de documento para ela colocar no
processo, presidente coloca que tudo que for feito não estamos pensando somente em nós
isso e uma coisa para futuro, e comunica que teremos um assunto que não vai se esgotar
hoje porque nós estamos estudando uma forma de uma solução mais legal possível, pois o
Tribunal de Contas nós apontou sobre as sessões de turmas e as sessões plenárias
passando a palavra novamente a Dr. Inês Antunes, que informa que nós sofremos uma
auditoria onde foram apontadas algumas irregularidades sendo que duas delas eu
considerei bem importantes que envolve a nossas sessões, primeiro que alegaram que nós
não temos um regimento interno válido ,pois os mesmos deveriam ser regulamentados p
decretos em 60, sendo que eles alegaram que não conseguem verificar as sessões dê
turmas e as sessões plenárias separadas, porque vocês se reúnem no mesmo dia, então
eles conseguiram visualizar a sessão plenária, porque tinha as atas comprobatórias com
assinaturas de vocês, mas não tinha nada relativo as reuniões-detiEnas, eie-s-díz 	que

a-
r n

vocês podem se reunir dua a três vezes por semana.-eírisessões de turma poden o ser
no mesmo dia das sey4es pléçiárias, oportunidadetie interrompe a sessão de ¶y fia para,
iniciar plenária, e depois dão s guimento a de/turma, então eu expliquei iss. 	ara eles e
pedi para que fo94e reconside ado o apontamento porque é u 	pontaKentf ond eles
querem a devoluçr dos valorg' 	ebidos das sessões que el 	ãoonsegu m áp ran

,
.itisisRS AvemdíJulio 31e Castilhos 120, Cer : 1.1"le-ririrt_- , . r.

es Geral -(51) 3216-1500, FAX - (5 ) 3216-7555 Atendimento ( 	 ) 3216-7546

) 3216-7506

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

como sendo válida, sendo que ela fala que se justificou no ofício e tem impressão não vai
ter prosseguimento em função da técnica adotada pela junta desde sempre, e informa que
como no regimento informa os horários das sessões que isso fosse dado cumprimento
para que o TCE não venha novamente numa próxima auditoria fazer um novo apontamento
e informa que o valor alto, mas informa que já foi feito explicação e também a
fundamentação e vamos aguardar qual vai ser repercussão da nossa resposta. Presidente
passa a palavra a vogal Lauren Teixeira, que saúda a todos e comenta que eles assinam
em torno de 30 a 40 processos por sessão de turma e acredita que só essa comprovação
seria suficiente. Em seguida presidente informa que nós iremos fazer duas atas, atas de
turma e atas de plenário, veja bem atas de turmas para colocar todos os processos que
estamos analisando. Em seguida presidente comunica que brevemente iremos fazer o
teletrabalho na Junta em carácter experimental, que hoje ele tem uma reunião para discutir
se vão instituir o tele trabalho na Junta e diz que tudo isso vai ter que se levado ao
conhecimento do Tribunal de Contas e que ele vai ter que se ajustar nossa situação. Com
palavra vogal Tassiro Fracasso, que comunica que podíamos fazer a plenária mais cedo,
mas não sabe se isso é possível, logo em seguida Presidente Itacir Flores, diz que fica
como sugestão. Com  palavra Vogal José Tadeu, que diz que não devemos nos submeter a
tudo que Tribunal de Contas quer e que devemos convidar o presidente do Tribunal de
Contas para ter conhecimento de tudo que nós fazemos aqui nas sessões plenária. Em
seguida diz que os contadores tem reclamado para ele a questão da exigência do ME e
EPP, pois não se exige mais, não podendo ser mais ser questão de exigência. O secretário
Cleverton Signor pede a palavra para falar do ME e EPP e comunica que o DREI ainda
não regulamentou essa nova alteração, logo a Junta está aceitando de qualquer forma
com ME ou EPP, e que os analistas colocam exigência por conta deles, mais não é
orientação da Junta, e diz que vamos criar uma instrução da Junta para regulamentar >ido
isso. Presidente informa que semana que vem teremos a visita do Luiz Eduardo, da un
Comercial de Minas Gerais, que vai falar sobre livros, continuando na parte social
palavra vogal Tassiro Fracasso, que comunica hoje temos nosso almoço no sétimo andar e
que estão todos convidados a participar e comunica que os aniversariantes do mês de
maio também irão participar junto na fe t do dia 29/05/2017 e comunica que o presidente
esteve de aniversário no sábado e q e remos cantar parabé s 	almoço. Passa9do a
palavra ao Presidente ltacir Flores, u& diz que vai conyicSr Pre idente do TC ' para
assistir as sessões plenárias, como mi r- mos mais nada/damos po encerrada as

sessõe
plenária, dando continuidade a 	 rma.

IIRES

CLEVE r• 	IGNOR
Se 	.-Geral

EVERT" 1  á 'E LOPES
Vos .;

sao

ITA
Presi

ELO ANTONIO D
Vogal

:, JucisRS Avenida Júlio de Castilhos 120
Fones: Geral -(51) 3216- -500, FAX -(51) 3216-7555.

re 'RS. CEP 90030
6-7602, (51) 3216-

-----4/1114-.-t5réDUR
Vog

Luis rvi

JOSÉ FREITAS
Vogal

SÉRGIO GONÇ
Vog

JOSÉ

VES NETO

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

JONÇAMMATTE
Vogal

MARIA PWM3,0 RIGUES
Vogal

LEONARDO ELY SCHREINER
Vogal

-
FA 1/(0 ZOUVI

ogal

7""

RAMON IA MO
V4a1

C 	MARCE-L-0-MARA
Vogal

\IFE

-UrIXEIRA
Vogal

TIA9 	CHADO
ai

—  ___.----::„----2:--- _ , 1
--i----- 	_.----, 1

c„----C------
PAULO " GI 	RDO 7,04/1

Vogal

MURILO LIMATRINDADE
Vogal

JucisRS Avenida Júlio de Castilhos 12 	entro - Porto Alegre RS. CEP 90030-130.
Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX -(51) 3216-7555. A ndimento (51) 3216-7502, (51) 3216-7504, (51) 3216-7506

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços •

ZÉLIO HOCS
Vogal

D NIS KOCH
Vogal

TASSIRO FRACASSO
Vogal

JucisRS Avenida Júlio de Castilhos 120, Centro - Po
Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX -(51) 3216-7555, Atendimento (51) 3 	 (51) 3216-7506

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006